
 

 

 

COMUNE DI 
CAPERGNANICA 
PROVINCIA DI CREMONA 

Pubblicato all’Albo Pretorio 

informatico 

in data 08.06.2021 

al N.      0 

L’incaricato della pubblicazione 

F.to       

 

 
        COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 

ATTO N. 11 in data 29.05.2021 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE  RENDICONTO  DI GESTIONE ECONOMICO-

FINANZIARIA 2020          
 
 

L’anno duemilaventuno addì ventinove del mese di maggio alle ore 09.15 circa, nel 

Palazzo Comunale, previa l’osservanza delle consuete formalità, sono stati convocati i 

componenti del Consiglio Comunale. 

 

Alla trattazione, alla discussione e alla votazione del punto dell’ordine del giorno in 

oggetto, risultano presenti N.   7 Consiglieri (n. 6 in presenza e Stabilini Linda in video 

conferenza).  

 

1 - SEVERGNINI ALEX P    8 - TIRABOSCHI CLAUDIO A 

2 - NICHETTI ELENA P    9 - COSTILI RENATO P 

3 - STABILINI LINDA P  10 - BEGOTTI STEFANO P 

4 - MARCHESETTI VALENTINA A    

5 - SEVERGNINI FABIO P    

6 - BELLANDI AXEL ERRY A    

7 - POLENGHI DIEGO P    

 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, DOTT. MARCELLO FAIELLO 

 

 

Il presidente, Sig. SEVERGNINI ALEX, invita i Signori Consiglieri a esaminare quanto in 

oggetto e ad assumere le decisioni relative. 

 

 

 



 

 2 

ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE N. 11 IN DATA 29.05.2021 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE  RENDICONTO  DI GESTIONE ECONOMICO-
FINANZIARIA 2020          

 
 
Preambolo (riferimenti normativi) 
 
Si fa riferimento alle seguenti disposizioni normative: 

− D. Lgs. N. 267/2000; 

− art. 49 – comma 1 – e art. 147bis – comma1 – del D. Lgs. N. 267/2000: i pareri ivi 
previsti sono espressi nel foglio pareri che viene allegato al presente provvedimento 
sotto la lettera “A”; 

 
 
Illustrazione attività (premessa e motivazione) 
 
 
Premesso che con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali 
del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione; 
 
 

Richiamato il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, che ha modificato ed integrato il D. Lgs. 23 

giugno 2011, n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42; 

 
 
Preso Atto Che: 

- con decorrenza 01/01/2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui 

al citato D.lgs. 118/2011; 

- con deliberazione Giunta Comunale n. 84 in data 31.12.2020 il Comune si è avvalso 

della facoltà di non tenere la  contabilità economico-patrimoniale allegando invece una 

situazione patrimoniale al 31 dicembre dell’anno precedente in modalità semplificata, 

e di esercitare l’opzione ex art. 233 bis terzo comma TUEL di non redigere il bilancio 

consolidato con decorrenza dall’esercizio 2020; 

 
 
Rilevato che il Rendiconto deve essere redatto in base agli schemi di cui all’allegato 10 
del D. Lgs. n. 118/2011, ed applicando i principi di cui al D. Lgs. n. 118/2011, come 
modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 
 
 
Rilevato Altresì che il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 01.08.2019, 
a decorrere dal Rendiconto 2019, ha introdotto nuovi schemi di modelli contabili che 
hanno apportato modifiche sostanziali in particolare agli allegati 4/1 – Principio contabile 
applicato concernente la programmazione e 4/2 – Principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria, nella parte relativa all’espressa rappresentazione 
del risultato di amministrazione e degli equilibri di bilancio; 
 



 

 3 

Dato Atto Che: 
- l’art. 227, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i prevede che i comuni deliberano, 

entro il 30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione dell’anno 
precedente; 

- con decreto legge del 29.04.2021 il Consiglio dei Ministri ha prorogato il termine per la 
deliberazione del rendiconto di gestione relativo all’anno 2020 al 31.05.2021 

- ai sensi del 2° comma del suddetto art. 227 del sopra richiamato decreto legislativo e 
dell’art. 54 del Regolamento di contabilità, la proposta di esame del rendiconto è stata 
messa a disposizione dei componenti dell’Organo Consiliare; 

- il rendiconto dell’esercizio precedente a quello su cui verte l’odierna discussione è 
stato deliberato ed approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 
29.06.2020 le cui risultanze sono state debitamente riportate su quello oggi in esame; 
 

 
Dato Atto che il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 32 del 30.11.2020, ha 
effettuato la verifica degli equilibri generali di bilancio 2020/2022, ai sensi dell’art. 193, 
comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

 

Evidenziato che il comma 821, dell’art. 1, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 

bilancio 2019) prevede una semplificazione delle regole di finanza pubblica per gli Enti locali 

che, a decorrere dall’anno 2019 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di 

competenza dell’esercizio non negativo. Tale informazione è desunta, in ciascun anno, dal 

prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto 

dall’allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

 

 

Visto ed esaminato il rendiconto dell’Entrata e della Spesa dell’esercizio finanziario 2020 

reso dal Tesoriere; 

 
 
Dato Atto: 

- che l’economo comunale e gli agenti contabili interni hanno reso i conti della gestione 

relativa all’esercizio finanziario 2020; 

- che è stata effettuata, dal Responsabile dell’Area Economica Finanziaria e 

Amministrativa, la parificazione dei conti degli agenti contabili e del Tesoriere; 

 
 

Rilevato, altresì, che dall’esame del conto e degli allegati risulta che le registrazioni, sia in 

entrata che in uscita, sono perfettamente conformi agli ordini di volta in volta emessi 

dall’Amministrazione comunale; 

 
 
Preso Atto delle operazioni di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, ai sensi 
dell’art. 3 comma 4 del D. Lgs. 118/2011, approvate con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 21 del 19.04.2021, sulla base del riaccertamento effettuato dal Responsabile 
dell’Area Economica finanziaria e amministrativa e dai Responsabili dei Servizi interessati 
in sede di ricognizione dei residui attivi e passivi di propria competenza; 

 
Richiamato il comma 5, dell’art. 227 del già citato D. Lgs. 267/2000 che definisce i 
documenti allegati al rendiconto; 
 



 

 4 

PRESO ATTO, ALTRESÌ: 
- della Relazione dell’Organo esecutivo di cui all’art. 151, comma 6, del D. Lgs. 

267/2000 (approvata con deliberazione G.C. n. 27 del 10.05.2021); 
- della Relazione del revisore dei Conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d); 
- del prospetto dei parametri obiettivi previsto dal Decreto Ministeriale 28.12.2018 dal 

quale si evidenzia che il Comune non è da considerarsi in condizioni strutturalmente 
deficitarie; 

- che l’ente, nel corso del 2020, non si è trovato nelle condizioni di dover riconoscere e 
finanziare debiti fuori bilancio e non vi sono debiti fuori bilancio in corso di 
riconoscimento; 

- dell’elenco spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 
2020 che dovrà essere trasmesso, entro 10 giorni dall’approvazione, ai sensi dell’art. 
16, comma 26, del D.L. 138/2011 convertito in Legge 148/2011 e del D.M. 23.01.2012, 
alla Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti e pubblicato sul sito internet 
istituzionale dell’ente, sezione “Amministrazione Trasparente”; 

- della nota informativa debiti/crediti reciproci tra l’ente e le società partecipate, in 
attuazione dell’art. 11, comma 6, lett. j, del D. Lgs. 118/2011; 

- dei dati consuntivo SIOPE; 
- che l’ente ha rispettato i limiti imposti dalla normativa in materia di spese di personale 

e di altre spese; 
- dell’attestazione del Responsabile dell’Area Economica Finanziaria e Amministrativa 

del rispetto dei vincoli di finanza pubblica nell’anno 2020; 
 
 
Dato Atto che, ai sensi dell’art. 230, comma 7, del D. Lgs. 267/2000, il Comune di 
Capergnanica ha provveduto all’aggiornamento degli inventari al 31.12.2020; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità armonizzato; 

 
Visto l’art. 42, comma 2, lettera b) del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
Acquisita la relazione del Revisore dei conti ed attestante il parere favorevole 

all’approvazione del rendiconto per l’esercizio finanziario 2020; 

 

Decisione 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Esaminata la normativa citata nella sezione “preambolo (riferimenti normativi)” del 
presente atto; 
Esaminate le valutazioni espresse nella sezione “illustrazione attività (premessa e 
motivazione)” del presente atto, condividendole e facendole proprie; 
 
Con voti favorevoli N. 7, astenuti N. 0, contrari N. 0, espressi per alzata di mano dai N. 7 
Consiglieri presenti; 
 

DELIBERA 
 
1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 227 del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i., il rendiconto 

della gestione dell’anno 2020, comprensivo dei relativi allegati, le cui risultanze finali 
sono le seguenti: 

 
 



 

 5 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA  

Voci Residui Competenza Totale  
Fondo di cassa al 1° Gennaio 2020   369.253,31 a 

Riscossioni 187.187,55 3.931.765,18 4.118.952,73 b 

Pagamenti 196.092,21 3.877.733,23 4.073.825,44 c 

Fondo di Cassa al 31 dicembre 2020 
(a+b-c) 

   
414.380,60 

 
d 

Residui Attivi 111.957,90 845.796,49 957.754,39 e 

Residui Passivi 47.062,67 609.531,82 656.594,49 f 

Risultato della gestione dei residui (e-f)   301.159,90 g 

Avanzo al lordo dei fondi pluriennali 
(d+g) 

   
715.540,50 

 
h 

a detrarre: 
- fondo pluriennale vincolato per spese correnti 

 
3.594,97 

 
i 

fondo pluriennale vincolato per spese in contocapitale 555.133,00 l 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE al 31.12.2020 (h-i-l) - A 156.812,53  
di cui:     
Parte accantonata  
Fondo Crediti dubbia esigibilità 22.950,00   
Fondo indennità di fine mandato al Sindaco al 
31/12/2020 

1.665,00  

Fondo rinnovi contrattuali  2.000,00  
Totale parte accantonata - 
B 

26.615,00  

Parte vincolata  
Vincoli derivanti da leggi o principi contabili 106.906,39   
Vincoli derivanti da trasferimenti 19.696,14  
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00  
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 3.595,00  
Altri vincoli: 0,00  
Totale parte vincolata - C 130.197,53  

Parte destinata agli investimenti 
- D 

0,00  

Totale parte disponibile (libera) 
-E 

0,00  

 

2) DI PRENDERE ATTO che, non è ancora stata predisposta la certificazione del fondo 

funzioni fondamentali di cui al comma 2, primo e secondo periodo, dell’art. 39 del D.L. 

n.104/2020, come modificato dall’art.1, comma 830, lett. a) della L. n. 178/2020, come 

da modello approvato con DM 59033 del 01.04.2021 avente scadenza 31 maggio 2021 

e, pertanto, l’importo della parte vincolata dell’avanzo per il mancato utilizzo del fondo 

funzioni fondamentali dell’esercizio 2020 potrà subire modifiche a seguito della 

certificazione. 

 
3) DI DARE ATTO che, per le motivazioni di cui al precedente punto, sarà cura di questo 

ente provvedere all’eventuale rettifica e riapprovazione, con delibera di consiglio 
comunale, dei seguenti allegati al rendiconto 2020: 

- prospetto della determinazione del risultato di amministrazione (allegato a); 
- elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione (allegato 

a/2) 



 

 6 

- prospetto degli equilibri di bilancio (allegato 3); 
- prospetto del quadro generale riassuntivo (allegato 4). 

 

4) DI AVVALERSI, per l’esercizio finanziario 2020, della facoltà di cui all’art. 232, comma 
2, del D. Lgs. 267/2000, che prevede, per i Comuni con popolazione inferiore a 5.000 
abitanti, modalità semplificate di elaborazione della situazione patrimoniale al 
31.12.2020. 

 
5) DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Economica finanziaria e amministrativa 

per: 
- la trasmissione dei dati contabili relativi al rendiconto di gestione alla banca dati 

delle pubbliche amministrazioni, ai sensi di quanto previsto dal D.M. 12.05.2016 
Ministero dell’Economia e delle Finanze in applicazione dell’art. 13 della legge 31 
dicembre 2009, n. 196 e dell’art. 4, commi 6 e 7, del D. Lgs. 118/2011; 

- la pubblicazione del rendiconto di gestione e relativi allegati sul sito istituzionale alla 
voce “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di 1° livello “Bilanci”, 
sottosezione di 2° livello “Bilancio consuntivo” e “Piano degli indicatori e dei risultati 
attesi di bilancio”; 

- ogni altro atto inerente e conseguente al presente provvedimento. 
 
 
Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto, 
 
Visto l’art.134, comma 4, del T.U. 267/2000 che testualmente recita: 
4. nel caso di urgenzale deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente 
eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza di componenti. 
 

Con voti favorevoli N. 7, astenuti N. 0, contrari N. 0, espressi per alzata di mano dai N. 7 
Consiglieri presenti; 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ed eseguibile ai sensi dell’art.134 del 
D. Lgs. N. 267/2000. 



 

 7 

Allegato “A” 
 

FOGLIO PARERI 
 

(ART. 49 – COMMA 1 – E ART. 147-BIS – COMMA 1 – DEL D.L.VO N. 267/2000) 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE  RENDICONTO  DI GESTIONE ECONOMICO-

FINANZIARIA 2020          
 
 
 
Sul presente atto esprimo parere FAVOREVOLE di regolarità TECNICA. 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Nicoletta Carniti 

 
 
 
 
Capergnanica, 29/05/2021 
 
 
 
 
Sul presente atto esprimo parere FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE. 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Nicoletta Carniti 

 
 
 
 
 

Capergnanica, 29/05/2021 
 



 

 8 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
F.to SEVERGNINI ALEX F.to DOTT. MARCELLO FAIELLO 

 
                                              
                                      
                
 
 
Adempimenti integrativi dell’efficacia 
 
Il presente atto deve rimanere pubblicato all’albo pretorio informatico per almeno 15 giorni 
consecutivi. Contestualmente alla data di pubblicazione (risultante dal frontespizio), deve 
essere comunicato ai capigruppo consiliari (articolo 125 del Decreto Legislativo N. 
267/2000). Qualora non dichiarato immediatamente eseguibile, è esecutivo dopo il decimo 
giorno dalla sua pubblicazione (articolo 134, terzo comma, del Decreto Legislativo N. 
267/2000). 
 
Capergnanica, 29.05.2021 
 

Il Segretario Comunale 
F.to DOTT. MARCELLO FAIELLO 

 
 
 
 
 

 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 

 
ADDI', 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
      

 


